
              COMUNECOMUNE  DIDI  SEFROSEFRO
                                      ProvinciaProvincia  didi  MacerataMacerata

AREA GENERALE

Ufficio UFFICIO TECNICO

COPIA

DETERMINAZIONE

N.246   DEL 18-10-2023

N. 246 del Registro Generale

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA CARTECHINI GILBERTO GROUP S.R.L. DELLA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN IMPIANTO DI 
VENTILAZIONE MECCANICA CONTROLLATA (VMC) DA 
INSTALLARE NELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI SEFRO  
CUP: G84D23003050002  CIG: ZDA3CE8E16

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
la LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021.

La DGR n. 148 del 15 febbraio 2021 L.R n. 20 del 03 giugno 2020 – Intervento straordinario per lo 
svolgimento in sicurezza delle attività didattiche a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19. Misure 
per l’installazione nelle aule scolastiche di impianti di ventilazione meccanica finalizzati al ricambio 
d’aria

Il DDPF 7/UPT del 23 febbraio 2021 DGR n.148 del 15.02.2021 - Intervento straordinario per lo 
svolgimento in sicurezza delle attività didattiche a seguito dell’emergenza sanitaria da Covid-19 
attraverso l’installazione nelle aule scolastiche di impianti di ventilazione meccanica. Approvazione 
dell’avviso e dello schema di domanda. Prenotazione impegno di spesa € 1.400.000,00 sul capitolo di 
spesa 2040420014 e € 600.000,00 sul capitolo di spesa 2040420015, bilancio di previsione 2021-2023, 
annualità 2021.

Il DDPF n. 12/UPT del 24 marzo 2021 L.R. n. 20/2020 - DGR 148/2021 – DDPF n. 7/UPT/2021 – 
Intervento straordinario per lo svolgimento in sicurezza delle attività didattiche a seguito dell’emergenza 
sanitaria da Covid-19 attraverso l’installazione nelle aule scolastiche di impianti di ventilazione 
meccanica. Approvazione della graduatoria



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 246 del 18-10-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SEFRO

la DGR 901 del 19/7/2021 L.145/2018. L.R. 13/2021 – Intervento straordinario per la messa in sicurezza 
degli edifici scolastici rispetto al rischio sanitario da Covid-19. Misure per l’installazione nelle aule 
scolastiche di edifici di proprietà comunale di impianti di ventilazione meccanica controllata (VMC)

il DDPF n. 53/UPT del 09/8/2021 L.145/2018. L.R. 13/2021. DGR 901/2021 – Intervento straordinario 
per la messa in sicurezza degli edifici scolastici rispetto al rischio sanitario da Covid-19. Misure per 
l’installazione nelle aule scolastiche di edifici di proprietà comunale di impianti di ventilazione 
meccanica controllata (VMC). Approvazione elenco degli interventi finanziabili;

il DDS n. 67/ESOS del 05 agosto 2022 DGR 148/2021 – DGR 901/2021 - Intervento per la messa in 
sicurezza degli edifici scolastici rispetto al rischio sanitario da Covid-19. Misure per l’installazione nelle 
aule scolastiche di edifici di proprietà comunale d’impianti di ventilazione meccanica controllata (VMC). 
Concessione dei contributi ai Comuni - Impegno di spesa di € 3.000.000,00 di cui € 312.000,00 sul 
capitolo di spesa 2040120003, bilancio di previsione 2022 - 2024, annualità 2022 ed € 2.688.000,00 sul 
capitolo di spesa 2040220026, bilancio di previsione 2022 - 2024, annualità 2022. Liquidazione 
dell’anticipazione dell’importo complessivo di € 900.000,00

La Legge Regionale 30 dicembre 2022, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”

La Legge Regionale 30 dicembre 2022, n. 32 “Bilancio di previsione 2023-2025”

La DGR 1080 del 17 luglio 2023 L.R. 31/2022 – Contributi a favore dei Comuni per l’installazione nelle 
aule delle scuole di impianti di ventilazione meccanica finalizzati al ricambio d’aria – Ulteriore 
scorrimento della graduatoria

Il DDS 151/ESOS/del 4 agosto 2023 Lr 31/2022 - DGR 1080/2023. Contributi a favore dei Comuni per 
l’installazione nelle aule delle scuole di impianti di ventilazione meccanica finalizzati al ricambio d’aria 
Misure per l’installazione nelle aule scolastiche di edifici di proprietà comunale di impianti di 
ventilazione meccanica controllata (VMC) finalizzati al ricambio d’aria. Quarto stralcio. Concessione di 
contributi ai Comuni - Impegno di spesa di € 1.000.000,00 sul capitolo 2040220032, bilancio di 
previsione 2023-25, annualità 2023 ove risulta stato inserito il Comune di Sefro tra gli Enti beneficiari 
del Contributo per un importo di € 12.000,00;

Il DDS 154/ESOS del 9 agosto 2023 Lr 31/2022 - DGR 1080/2023. Contributi a favore dei Comuni per 
l’installazione nelle aule delle scuole di impianti di ventilazione meccanica finalizzati al ricambio d’aria. 
Misure per l’installazione nelle aule scolastiche di edifici di proprietà comunale di impianti di 
ventilazione meccanica controllata (VMC) finalizzati al ricambio d’aria. Quarto stralcio. Concessione di 
contributi ai Comuni – Rettifica termini fissati con DDS 151/ESOS/2023

Il DDS Edilizia Sanitaria, Ospedaliera e Scolastica n. 202 del 05/10/2023 Lr 31/2022 - DGR 1080/2023. 
Contributi a favore dei Comuni per l’installazione nelle aule delle scuole di impianti di ventilazione 
meccanica finalizzati al ricambio d’aria. Quarto stralcio. - Modifica dei termini ove sono stabiliti i 
seguenti nuovi termini per la realizzazione degli impianti di Ventilazione Meccanica (VMC):

 16 ottobre 2023 per l’invio del CUP dell’intervento alla Regione Marche – Settore Edilizia 
Sanitaria, Ospedaliera e Scolastica,

 15 novembre 2023 per l’aggiudicazione dell’appalto
 8 gennaio 2024 per la conclusione dei lavori
 31 gennaio 2024 per l’invio della rendicontazione

DATO ATTO:
che il Comune di Sefro ha presentato la propria candidatura per l’intervento di installazione di un 
impianto di ventilazione meccanica controllata presso n. 3 aule della Scuola R. Astolfi sita in Sefro 
Capoluogo scuola d’infanzia, per un importo totale richiesto pari a € 12.000,00;

che con Decreto del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio ed Edilizia delle Marche n. 12 del 
24/03/2021 è stato approvato l’elenco degli interventi finanziabili, tra i quali è stato inserito anche quello 
del Comune di Sefro;



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 246 del 18-10-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SEFRO

che il Comune di Sefro ha effettuato un’indagine ricognitiva informale consultando alcuni operatori del 
settore al fine di individuare il sistema più idoneo a gestire la ventilazione meccanica controllata delle 
aule sulla base delle proprie esigenze;

RITENUTO che il sistema migliore, tra quelli valutati, è quello proposto dalla ditta Cartechini Gilberto 
Group S.r.l. con sede in Via Antonio Gramsci 85/87 62010 Treia (MC) P.IVA 01631320437;

CONSIDERATO:

che occorre provvedere all’affidamento della fornitura e posa in opera dell’impianto di ventilazione 
meccanica controllata da installare nella scuola R. Astolfi di Sefro;

che la ditta Cartechini Gilberto Group S.r.l. con sede in Via Antonio Gramsci 85/87 62010 Treia (MC) 
P.IVA 01631320437 si è resa disponibile a effettuare la fornitura e posa in opera dell’impianto di 
ventilazione meccanica controllata composta da n° 3 macchine per il corrispettivo complessivo di € 
9.836,06 oltre € 2.163,94 per IVA 22% che assommati ammontano a complessivi € 12.000,00 pari ad € 
4000,00 per ogni macchina installata come riportato nel preventivo assunto al protocollo generale del 
Comune di Sefro in data 04/10/2023 al n. 7997 che si allega al presente atto;

che l’importo totale dell’appalto, esclusa I.V.A., consente il ricorso alla procedura di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto-Legge 76/2020, convertito con modificazioni in Legge 
120/2020 e s.m.i.;

DATO ATTO:

che il Comune di Sefro ha provveduto a effettuare le verifiche sulla ditta Cartechini Gilberto Group S.r.l. 
con sede in Via Antonio Gramsci 85/87 62010 Treia (MC) P.IVA 01631320437 mediante l’acquisizione 
della visura camerale e del DURC;

che entrambe le verifiche hanno avuto esito positivo;

che le somme pertinenti alla procedura di affidamento in oggetto sono imputabili al capitolo n. 2660 del 
bilancio comunale;

RITENUTO:

di poter affidare alla ditta Cartechini Gilberto Group S.r.l. con sede in Via Antonio Gramsci 85/87 62010 
Treia (MC) P.IVA 01631320437, la fornitura e posa in opera dell’impianto di ventilazione meccanica 
controllata da installare nelle scuole primaria e secondaria di primo grado di Sefro;

di dover contestualmente assumere il pertinente impegno di spesa al capitolo n. 2660 del bilancio 
comunale;

DATO ATTO che, trattandosi di contrattazione con un unico operatore economico, non risulta necessario 
garantire la segretezza delle offerte, per cui la procedura di affidamento può svolgersi mediante utilizzo 
della posta elettronica certificata, al fine di garantire comunque la tracciabilità dei flussi documentali, 
senza tuttavia ricorrere a una piattaforma telematica di negoziazione;

VISTO che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 
della Legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii., recante il “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle 
relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/2010, relativamente 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, che è il seguente: ZDA3CE8E16;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il R.U.P. per la procedura in 
oggetto è Il Geom. Alessandro Poduti, dell’Ufficio Tecnico comunale di Sefro;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24/02/2023, a termini della quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 246 del 18-10-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SEFRO

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto 
legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1;
il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

VISTI:
� il D.Lgs. 267/2000;
� il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
� il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
� il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020;

D E T E R M I N A

1) DI DARE ATTO che la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI CONTRARRE un operatore economico cui affidare la fornitura e posa in opera dell’impianto di 
ventilazione meccanica controllata da installare nelle scuole primaria e secondaria di primo grado di 
Sefro;

3) DI INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., gli elementi, le procedure e i criteri di cui al seguente prospetto ai fini 
dell’affidamento di che trattasi:

OGGETTO DEL CONTRATTO
Fornitura e posa in opera dell’impianto di
ventilazione meccanica controllata da
installare nella Scuola dell’Infanzia R. Astolfi Sefro (MC)

FINE DA PERSEGUIRE
Miglioramento della qualità dell’aria nelle aule scolastiche, finalizzata allo svolgimento in sicurezza delle 
attività didattiche a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19

FORMA DEL CONTRATTO
Scambio di lettere secondo l’uso del commercio mediante posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

CLAUSOLE ESSENZIALI
 possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)

iscrizione alla C.C.I.A.A. territorialmente competente

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni 
in L. 120/2020 DI AFFIDARE la fornitura e posa in opera 4) dell’impianto di ventilazione meccanica 
controllata da installare nella scuola dell’infanzia R. Astolfi Sefro (MC) alla ditta Cartechini Gilberto 
Group S.r.l. con sede in Via Antonio Gramsci 85/87 62010 Treia (MC) P.IVA 01631320437, per il 
corrispettivo totale di € 12.000,00 I.V.A. 22% compresa;

5) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 12.000,00, necessario per la realizzazione 
dell’intervento di installazione dell’impianto di ventilazione meccanica controllata, è finanziato mediante 
il contributo concesso al Comune di Sefro con DDS 151/ESOS/del 4 agosto 2023 Lr 31/2022 - DGR 
1080/2023;



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 246 del 18-10-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SEFRO

6) DI DARE ATTO che la spesa relativa all’affidamento in oggetto è imputabile al capitolo n. 2660 del 
bilancio comunale;

7) DI IMPEGNARE la somma di € 12.000,00, pertinente all’affidamento in oggetto, al cap. n. 2660;

8) DI DARE ATTO che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 
presente provvedimento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000 
e dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 102/2009;

9) DI DARE ATTO che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di comunicazione all’ANAC, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 32, della legge n. 190/2012, i dati da pubblicare sul sito istituzionale del Comune 
di Sefro sono i seguenti:

dato descrizione
CIG: ZDA3CE8E16
Creditore: Cartechini Gilberto Group S.r.l. con sede in Via Antonio Gramsci 85/87 62010 Treia (MC) 
P.IVA 01631320437
importo di affidamento € 9.836,06, oltre I.V.A. 22% (complessivi € 12.000,00 IVA 22% comp.)

10)DI DARE ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG per la procedura di 
affidamento della fornitura e posa in opera dell’impianto di ventilazione meccanica controllata è il 
seguente: ZDA3CE8E16;

11)DI DARE ATTO che, ai fini del monitoraggio delle opere pubbliche, il CUP per l’intervento in 
oggetto è il seguente: G84D23003050002;

12)DI DEMANDARE a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 
acquisizione:
a) di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89;
b) della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del conto corrente 
dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;
C) del Documento Unico di Regolarità Contributiva c) (DURC) attestante la regolarità dell’operatore 
economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi;

13)DI DARE ATTO che la procedura di affidamento sarà espletata mediante scambi documentali a 
mezzo posta elettronica certificata;

14)DI DISPORRE che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, venga trasmesso al 
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;

15)DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:
a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), del 
decreto legislativo n. 33/2013;
b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, per la durata di 
15 giorni.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile del servizio

F.to 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica
Data: 18-10-2023 Il Responsabile del servizio

 F.to Tapanelli Pietro



COMUNE DI SEFRO

GENERALE n. 246 del 18-10-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SEFRO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Data: 18-10-2023 Il Responsabile del servizio

 F.to Tapanelli Pietro

R.G. n. 567

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune a partire dal 19-10-2023 per 15 giorni consecutivi.

Sefro, li 04-11-2023

L’ADDETTO AL SERVIZIO ALBO PRETORIO
F.to Pietro Tapanelli 

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Sefro, lì 19-10-2023
IL RESPONSABILE
Pietro Tapanelli


